
Pia Opera Croce Verde Padova                                                        Deliberazione nr. 0043 del 23/08/2024  

 

pag. 1 di 4  

 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 0043 DEL 23/08/2024  
 

 
 

 

 

 

 

 

 
Il giorno 23 agosto 2024 alle ore 10:00 presso la sede di Pia Opera Croce Verde Padova si è riunito Consiglio 
Direttivo all’uopo convocato. 
 
Presiede: Il Presidente Egidio Bassan  
 
È presente il Segretario Generale Dott. Cesare Peron 
È presente il Revisore Unico dei Conti, Dott. Alberto Dalla Libera.  
Assente giustificato il Direttore Sanitario dell’Ente, Dott. Daniele Polato. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 EGIDIO BASSAN 
DEVID SCHIAVO 
CLAUDIO NICETTO 
GIAMPAOLO OSTO 
PAOLO CASTELLANI 

Presidente 
Vice Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere  

P  

2 P  
3 P  
4 P  
5  A 

 
Verbalizza il Vice Segretario Dott.ssa Maria-Francesca Longo. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ACCESSO DOCUMENTALE, ACCESSO CIVICO E ACCESSO 
CIVICO GENERALIZZATO (FOIA) 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente atto il Consiglio Direttivo approva il «Regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto 
di accesso civico generalizzato (cd. FOIA) e del diritto di accesso documentale» della Pia Opera Croce Verde Padova .  

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

PREMESSO che, il Legislatore con la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i., introduceva nel 
nostro ordinamento giuridico l’istituto del “diritto di accesso documentale”, istituto disciplinato nello specifico 
dal Capo V della citata Legge 241/90 (artt. 22 e ss.); 

ATTESO che, il diritto di accesso documentale si configura quale diritto degli interessati, vale a dire di «[…] tutti 
i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, 
concreto e attuale, corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale 
è chiesto l'accesso, di prendere visione e di estrarre copia dei relativi documenti amministrativi» (cfr. art. 22, 
co. 1 lett. b) Legge 241/90); 

RICHIAMATO inoltre l’art. 22, comma 1, della predetta Legge 241/90, che alla lett. d) definisce "documento 
amministrativo", ogni rappresentazione grafica, fotocinematografica, elettromagnetica o di qualunque altra 
specie del contenuto di atti, anche interni o non relativi ad uno specifico procedimento, detenuti da una pubblica 
amministrazione e concernenti attività di pubblico interesse, indipendentemente dalla natura pubblicistica o 
privatistica della loro disciplina sostanziale”; 



Pia Opera Croce Verde Padova                                                        Deliberazione nr. 0043 del 23/08/2024  

 

pag. 2 di 4  

 

CONSIDERATO che, l'accesso documentale, costituisce principio generale finalizzato a favorire la 
partecipazione e ad assicurare l'imparzialità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 

CONSIDERATO inoltre che, il diritto all’accesso documentale può legittimamente essere esercitato dai soggetti 
che abbiano un interesse, diretto concreto ed attuale corrispondete ad una situazione giuridicamente tutelata 
e collegata alla documentazione a cui viene chiesto di poter accedere, fermi restando i limiti previsti dall’art. 
24 della Legge 241/90, nonché i limiti derivanti dalle disposizioni di legge e regolamentari in materia di tutela 
della riservatezza dei dati personali; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 25 della Legge 241/90, la richiesta di accesso documentale deve essere 
motivata e rivolta all'amministrazione che ha formato il documento o che lo detiene stabilmente, e il rifiuto, il 
differimento e la limitazione dell'accesso sono ammessi nei casi e nei limiti stabiliti dall'articolo 24 e debbono 
essere comunque motivati; 

CONSIDERATO che, l’entrata in vigore della Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ha visto l’introduzione nel nostro 
ordinamento dell’istituto dell’accesso civico, quale diritto esercitabile da chiunque e senza motivazione di 
richiedere l’accesso ai documenti soggetti all’obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nei casi in cui ne sia stata omessa la pubblicazione; 

DATO ATTO che, con il D.L.gs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il legislatore introduceva un ulteriore istituto 
giuridico, quale per l’appunto il diritto all’accesso civico generalizzato;  

VISTO l’art. 6 del citato D. Lgs. 97/2016 che prevede in aggiunta al diritto di accesso civico, inteso come rimedio 
contro le pubbliche amministrazioni che non assolvono gli obblighi di pubblicazione di documenti, dati ed 
informazioni nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, un nuovo tipo di accesso civico 
generalizzato che costituisce un vero e proprio diritto di chiunque ad accedere a documenti, dati ed 
informazioni ulteriori rispetto a quelli oggetto di obblighi di pubblicità, allo scopo di favorire forme diffuse di 
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche e di promuovere la 
partecipazione al dibattito pubblico;  

RITENUTO opportuno disciplinare i criteri e le modalità organizzative per l’effettivo esercizio dei suddetti diritti 
e procedere all’approvazione di un Regolamento in materia di accesso civico, accesso civico generalizzato e 
accesso documentale;  

VISTO l’allegato “Regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto di accesso generalizzato 
e del diritto di accesso documentale” elaborato anche alla luce degli orientamenti applicativi e linee guida 
emanate dall’ANAC sulle indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico generalizzato di cui all’art. 5, comma 2 del D.L.gs 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;  

RITENUTO di approvare, dopo adeguata discussione, il testo del “Regolamento per la disciplina del diritto di 
accesso civico, del diritto di accesso generalizzato e del diritto di accesso documentale”, allegato alla presente 
deliberazione;  

Per le motivazioni in premessa illustrate; 

All’unanimità dei presenti, con quattro voti favorevoli nelle forme di legge e di Statuto, il Consiglio 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegato « Regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto di accesso 
generalizzato e del diritto di accesso documentale », che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



Pia Opera Croce Verde Padova                                                        Deliberazione nr. 0043 del 23/08/2024  

 

pag. 3 di 4  

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il Bilancio 
dell’Ente; 

3. di incaricare il Segretario Generale a provvedere al fine di dar corso a tutti gli adempimenti necessari 
e conseguenti all’attuazione di quanto deliberato con il presente atto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 
37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

5. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all'Albo online della P.O. Croce 
Verde ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova                                                        Deliberazione nr. 0043 del 23/08/2024  

 

pag. 4 di 4  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IL 23/08/2024 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
   ******************************************************************************* 

 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo della Pia Opera, ai sensi del comma 4 dell’art. 

134 del D. Lgs n.267/2000 è divenuta IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

Padova, 23/08/2024 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
   ******************************************************************************* 

 

Il Presente verbale sarà pubblicato all’albo informatizzato della Pia Opera Croce Verde Padova, ove resterà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Padova, 23/08/2024 

 

 

 

VISTO: 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO DI 

 

• ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

• ACCESSO CIVICO SEMPLICE 

• ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 del 23/08/2024 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 2/14 

 

INDICE 

CAPO I 

PREMESSE 

Art. 1 Oggetto del Regolamento 

Art. 2 Fonti 

Art. 3 Definizioni 

Art. 4 Ufficio competente 

CAPO II 

ACCESSO DOCUMENTALE (L. 7 agosto 1990, n. 241) 

Art. 5 Titolarità del diritto di accesso documentale 

Art. 6 Rappresentanza/richiesta per conto di terze persone 

Art. 7 Ambito di applicazione oggettivo 

Art. 8 Responsabile del procedimento di accesso documentale 

Art. 9 Esercizio del diritto di accesso documentale 

Art. 10 Notifica ai controinteressati 

Art. 11 Differimento 

Art. 12 Esercizio del diritto di esame, visione ed estrazione 

Art. 13 Disciplina dei casi di esclusione 

Art. 14 Rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e accesso alla documentazione sanitaria 

Art. 15 Mancato accoglimento della richiesta di accesso 

CAPO III 

ACCESSO CIVICO SEMPLICE (art. 5 comma 1 - D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 

Art. 16 Titolarità del diritto di accesso semplice 

Art. 17 Ambito di applicazione oggettivo 

Art. 18 Responsabile dell’accesso semplice 

Art. 19 Esercizio del diritto di accesso semplice 

Art. 20 Risposta all’istanza 

Art. 21 Ricorso per diniego o mancata risposta alla richiesta di accesso semplice 

CAPO IV 

ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (art. 5 comma 2 D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33) 

Art. 22 Titolarità del diritto di accesso generalizzato 

Art. 23 Ambito di applicazione oggettivo 

Art. 24 Esercizio del diritto di accesso generalizzato 

Art. 25 Notifica ai controinteressati 

Art. 26 Esclusioni e limiti all’accesso generalizzato 

Art. 27 Termini procedurali 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 3/14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPO V 

Disposizioni Finali 

Art. 29 Registro degli accessi 

Art. 29 Segreto d’ufficio 

Art. 30 Norme di rinvio 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 4/14 

 

 

CAPO I  

PREMESSE 

 

Art. 1 Oggetto del Regolamento 

1. Il presente Regolamento di Croce Verde Padova (di seguito denominata Ente) disciplina: 

a. le modalità di esercizio ed i casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti amministrativi, ai 
sensi degli artt. 22 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

b. le modalità di esercizio del diritto di accesso civico semplice o accesso semplice (di seguito 
denominato accesso semplice) ai sensi dell’art 5, comma 1, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

c. le modalità di esercizio ed i casi di esclusione del diritto di accesso civico generalizzato o accesso 
generalizzato (di seguito denominato accesso generalizzato), ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 
33/2013, cosiddetto FOIA (Freedom of Information Acts), introdotto dalla D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 
97 che ha modificato il citato D. Lgs 33/2013, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche e di promuovere la 
partecipazione al dibattito pubblico. 

 

Art. 2 Fonti 

1. Il presente Regolamento è adottato tenuto conto delle seguenti principali fonti normative: 

a. Legge 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.  

b. DPR 27 giugno 1992, n. 352, “Regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di 
esclusione del diritto di accesso ai documenti amministrativi, in attuazione dell'art. 24, comma 2, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

c. DPR 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

d. DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”; 

e. “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, (GDPR - General Data Protection Regulation - 
approvato con Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

f. D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni 
per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE” e s.m.i.; 

g. D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati); 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 5/14 

 

 

h. D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

i. Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

j. D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

k. D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

l. Delibere ANAC: 

- n. 1309 del 28/12/2016 ad oggetto “Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti di accesso di cui all’art. 5, comma 2, D. Lgs. 33/2013”; 

- n. 1310 del 28/12/2016 ad oggetto “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

 

Art. 3 Definizioni 

1. Al fine del presente Regolamento, ai sensi dell’art. 22 e seguenti della L.241/1990 e s.m.i., del D. Lgs 
82/2005, del D. Lgs. 33/2013, e del D. Lgs. 97/2016 si intende: 

a. per accesso documentale - il diritto degli interessati, titolari di un interesse diretto concreto e attuale, 
corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata, di prendere visione e di estrarre copia di 
documenti; 

b. per accesso semplice - il diritto di chiunque di richiedere documenti, informazioni o dati che l’Ente 
ha omesso di pubblicare nel proprio sito istituzionale: www.croceverdepadova.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” dove vengono inseriti documenti, informazioni e dati come previsto 
dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e, secondo le modalità indicate nell’allegato alle Linee guida ANAC di cui 
alla Delibera 1310/2016 dell’Autorità; 

c. per accesso generalizzato - il diritto di chiunque, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 2, del 
D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, di accedere ai dati, ai documenti e alle 
informazioni detenuti dall’Ente ulteriori rispetto a quelli soggetti a pubblicazione obbligatoria, nel 
rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti, secondo 
quanto previsto dall’art.5-bis del D. Lgs. 33/2013 s.m.i.; 

d. per interessati - tutti i soggetti pubblici e privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici o 
diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione 
giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è richiesto l’accesso; 

e. per controinteressati - tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del 
documento richiesto, che dall’esercizio dell’accesso potrebbero subire un pregiudizio concreto alla 
tutela dei propri interessi privati; 

f. per documento amministrativo - ogni rappresentazione grafica, fotocinematografica, 
elettromagnetica o di qualunque altra specie del contenuto di atti, anche interni o non relativi ad 
uno specifico procedimento, detenuti da una pubblica amministrazione e concernenti attività di 
pubblico interesse, indipendentemente dalla natura pubblicistica o privatistica della loro disciplina 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 6/14 

 

sostanziale; 

g. per documento informatico e documento amministrativo informatico - la rappresentazione 
informatica di atti, fatti o dati giuridicamente rilevanti, ai sensi D. Lgs 82/2005 e s.m.i. (CAD); 

h. per conservazione a norma - il processo di memorizzazione dei documenti informatici, delle immagini 
o dei documenti analogici direttamente su supporti informatici; tale processo termina con la 
creazione dei file di chiusura, cioè con l’apposizione, sull’insieme di quanto memorizzato (lotto) della 
firma digitale da parte del responsabile della conservazione, che attesta il corretto svolgimento del 
processo e di una marca temporale. 

 

Art. 4 Ufficio Competente 

1. In armonia con quanto delineato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con propria deliberazione n. 
1309/2016, si ritiene di definire una modalità organizzativa che concentra la competenza sulle richieste 
di accesso in un unico ufficio, che ai soli fini istruttori dialoga con gli uffici che detengono i dati e provvede 
a quanto necessario per il coordinamento e la coerenza delle risposte in relazione ai diversi tipi di accesso. 
Detto Ufficio avrà pertanto funzioni di interfaccia con il cittadino/utente e con i responsabili del 
procedimento/detentori dei dati, e sarà il garante del rispetto dei termini di conclusione dei relativi 
procedimenti. 

2. Per qualsivoglia adempimento relativo alle procedure di accesso nelle varie forme, la funzione di 
interfaccia/supporto, delineata al precedente comma, è in capo all’ufficio Affari Generali dell’Ente. 

3. Le richieste di accesso nelle varie forme potranno essere trasmesse all’ufficio Affari Generali. Gli altri uffici 
ai quali perverranno richieste di accesso nelle varie forme provvederanno a trasmetterle all’ufficio Affari 
Generali. 

4. Il responsabile dell’Ufficio Affari Generali provvederà a trasmettere ogni comunicazione/atto/documento 
ai richiedenti, su conforme indicazione dei detentori dei dati. 

 

 

CAPO II  

ACCESSO DOCUMENTALE (L. n. 241/90) 

Art. 5 Titolarità del diritto di accesso documentale 

1. È riconosciuta la titolarità del diritto di accesso documentale a tutti i soggetti interessati e cioè a tutti i 
soggetti, persone fisiche o giuridiche, pubbliche o private, compresi i portatori di interessi diffusi, che 
abbiano un interesse diretto, concreto e attuale per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti e 
collegate al documento per il quale è richiesto l’accesso. 

 

Art. 6 Rappresentanza/richiesta per conto di terze persone 

1. I tutori, curatori, amministratori di sostegno, difensori e, più in generale, coloro i quali inoltrano la 
richiesta in rappresentanza di persone fisiche, giuridiche o enti, devono produrre, oltre al documento di 
identificazione personale, idoneo titolo che ne attesti la qualità. 

2. Il titolare del diritto di accesso può delegare un’altra persona all’accesso ai documenti amministrativi, 
redigendo apposita delega che deve contenere: i dati personali del delegante (nome, cognome, data e 
luogo di nascita, luogo di residenza, codice fiscale e riferimenti a un documento di identità in corso di 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 7/14 

 

validità); i dati personali del delegato (nome, cognome, data e luogo di nascita, luogo di residenza, codice 
fiscale e riferimenti a un documento di identità in corso di validità); il riferimento ai documenti per i quali 
si vuole delegare la richiesta di accesso. 

3. La delega di accesso ai documenti amministrativi deve essere firmata dal delegante. 
La delega, con copia fotostatica del documento di identità del delegante e del delegato, deve essere 
allegata all’istanza di accesso. 

Art. 7 Ambito di applicazione oggettivo 

1. Sono oggetto del diritto di accesso documentale i documenti amministrativi detenuti dall’Ente, fatti salvi 
i casi di esclusione di cui ai successivi artt. 13 e 14. 

2. Non sono accessibili le informazioni in possesso dell’Ente che non abbiano la forma di documento 
amministrativo. 

Art. 8 Responsabile del procedimento di accesso documentale 

1. Il responsabile del procedimento di accesso documentale (art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 6, comma 6 del 
DPR 184/2006) è il dipendente in capo all’ufficio Affari Generali, incaricato di formare il documento e di 
detenerlo stabilmente. 

Art. 9 Esercizio del diritto di accesso documentale 

1. Il diritto di accesso, adeguatamente motivato, si esercita, ai sensi dell’art. 25 della L. 241/1990 e del DPR 
184/2006, mediante visione/estrazione di copia dei documenti. La richiesta è presentata direttamente   
all’ufficio Affari Generali. 

2. Il diritto di accesso documentale può essere esercitato in via informale mediante richiesta, anche verbale 
alla struttura/ufficio competente a formare l'atto conclusivo del procedimento o a detenerlo stabilmente, 
ove l’atto sia chiaramente ascrivibile ad un ufficio e qualora in base alla natura del documento richiesto 
non sorgano dubbi sulla legittimazione del richiedente, non risulti l'esistenza di controinteressati e sia 
possibile l'accoglimento immediato. Il richiedente deve indicare gli estremi del documento di cui chiede 
l’accesso, ovvero gli elementi che ne consentano l’individuazione e comprovare l’interesse diretto, 
concreto ed attuale connesso all’oggetto della richiesta, dimostrare la propria identità e, ove occorra, i 
poteri di rappresentanza del soggetto interessato. L’istanza, esaminata immediatamente e senza 
formalità dal Responsabile del procedimento, viene accolta, salvo che non sussistano elementi che non 
ne consentono l’accoglimento. Il Responsabile del procedimento dovrà dare risposta all’istanza di accesso 
documentale informale nel termine di giorni trenta. 

3. Qualora, in base al contenuto del documento richiesto, sorgano dubbi sulla legittimazione del richiedente, 
sulla sua identità, sui suoi poteri rappresentativi, sulla sussistenza dell’interesse in relazione alle 
informazioni e alla documentazione, l’interessato è invitato a presentare richiesta d’accesso formale.  

Le istanze di accesso documentale formale possono essere inoltrate: 

a. per via telematica, in conformità all’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. compilando il form presente 
sul sito web al seguente link: https://foia.robyone.net/178; 

b. di persona all’ufficio Affari Generali dell’Ente (Via Nazareth, 23 - 35128 Padova), negli orari di 
apertura al pubblico degli Uffici (lunedì – mercoledì e giovedì 08.00 – 13.00, 14.00 – 17.00; martedì 
– venerdì 08.00 – 14.00); 

4. L’istanza di accesso documentale deve essere compilata dal richiedente o da un suo delegato e contenere: 

a. i dati anagrafici e i recapiti del richiedente; 

b. il documento di identità del richiedente, di cui va allegata copia all’istanza; 

https://foia.robyone.net/178


PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 8/14 

 

c. l’oggetto della richiesta, ovvero gli elementi che ne consentano l’individuazione; 

d. la motivazione giuridicamente rilevante posta a sostegno della richiesta atta a comprovare l’interesse 
del richiedente; 

e. l’eventuale delega da parte del diretto interessato nei confronti del richiedente a ricevere i 
documenti richiesti, unitamente a copia del documento di identità di delegante e delegato; 

5. Il procedimento formale di accesso documentale deve concludersi nel termine di trenta giorni, che 
decorrono dalla data di presentazione dell’istanza (ai sensi dell’art. 25, comma 4, della L. 241/90) fatto 
salvo quanto indicato agli artt. 12 e 13 seguenti. 

 

Art. 10 Notifica ai controinteressati 

1. Nel caso in cui la documentazione per cui si richiede l’accesso contenga informazioni riferite a soggetti 
terzi, identificati o facilmente identificabili, che dall’esercizio del diritto di accesso documentale, 
vedrebbero compromesso il proprio diritto alla riservatezza, l’Ente è tenuto a notificare la richiesta 
d’accesso a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, o per via telematica per coloro che abbiano 
acconsentito a tale forma di comunicazione. Nel termine di giorni dieci dalla avvenuta ricezione della 
comunicazione, i controinteressati hanno facoltà di presentare, anche per via telematica, osservazioni e 
memorie per l’eventuale opposizione. 

2. In caso di presenza di controinteressati il termine di giorni trenta per la conclusione del procedimento 
resta sospeso e riprende a decorrere dalla scadenza del termine dei dieci giorni previsti per il deposito di 
controdeduzioni e/o eventuali opposizioni all’accesso documentale. 

 

Art.11 Differimento dell’accesso documentale 

1. Il differimento dell’accesso documentale è disposto ove sia necessario per assicurare una temporanea 
tutela agli interessi di cui all’art. 24, comma 6, della L. 241/90, o per salvaguardare specifiche esigenze 
dell’Ente, specie nella fase preparatoria di provvedimenti, in relazione a documenti la cui conoscenza 
possa compromettere il rispetto dei princìpi di imparzialità e di buon andamento dell’amministrazione. 

2. L’atto che dispone il differimento dell’accesso documentale ne indica la durata. 

 

Art. 12 Esercizio del diritto di accesso documentale 

1. L’esame dei documenti ai quali è consentito l’accesso è gratuito. 

2. L’accesso ai documenti può essere limitato ad alcune parti, quando ricorre l’esigenza di differire o 
escludere l’accesso alle rimanenti parti dei documenti medesimi. Il responsabile del procedimento 
provvede a rendere non intellegibili i dati personali non pertinenti e, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di accesso documentale. 

3. Per ottenere la copia semplice del documento sono dovuti i costi di riproduzione, pari ad euro 1,00 per 
ciascuna copia prodotta a titolo di diritti di segreteria, nonché i costi che l’Ente potrebbe dover sostenere 
per eventuali spese postali. 

 

Art. 13 Disciplina dei casi di esclusione 

1. I documenti amministrativi sono sottratti al diritto di accesso nelle ipotesi contemplate dall’art. 24 della 
L. 241/1990. 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 9/14 

 

2. Ai sensi dell’art. 24 comma 2 della L. 241/1990, l’Ente ha individuato le seguenti categorie di documenti 
in ordine ai quali è escluso il diritto di accesso documentale: 

a. fascicoli personali dei dipendenti e dei volontari, nonché del personale che a qualsiasi titolo collabora 
con l’Ente; 

b. documenti nei quali siano presenti o dai quali si possano evincere dati particolari (Regolamento (UE) 
679/2016); 

c. documenti e atti relativi a rapporti o denunce agli organi dell’Autorità Giudiziaria ordinaria e 
contabile all’interno dei quali sono individuati o facilmente individuabili soggetti per i quali si 
configurano responsabilità, penali, civili, amministrative e contabili; 

d. documenti riguardanti i procedimenti disciplinari a carico dei singoli dipendenti o volontari; 

e. pareri legali nonché atti giudiziari; 

f. atti e documenti riguardanti i rapporti informativi ed ispettivi o documentazione ed atti richiesti dagli 
organi ministeriali, regionali, giudiziari; 

g. documenti ed atti relativi all’operato degli organi istituzionali o di controllo dell’attività 
amministrativa che non vengano acquisiti nel procedimento quali presupposti per l’adozione del 
provvedimento finale; 

h. documenti, atti e libri contabili ad eccezione dei bilanci e degli atti di programmazione approvati dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con apposito provvedimento. 

3. I casi di esclusione non operano quando la richiesta provenga dal diretto interessato e da persone 
autorizzate aventi titolo, nonché dall’Autorità Giudiziaria e da qualsiasi Amministrazione che ne abbia 
necessità per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, fatti salvi i limiti derivanti dal rispetto del 
segreto d’ufficio, nonché i casi in cui la divulgazione dei documenti potrebbe compromettere l’esito del 
giudizio o dalla cui diffusione potrebbe determinarsi una violazione del segreto istruttorio. 

4. Per tutte le questioni riguardanti il diritto di accesso documentale, la richiesta va comunque esaminata e 
valutata tenendo conto delle disposizioni di cui alla L. 241/1990, al Regolamento UE 2016/679 e al D. Lgs. 
196/2003 e s.m.i., nonché di tutte le disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia. 

 

Art. 14 Rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e accesso alla 
documentazione sanitaria 

1. L’accesso ad ogni documentazione contenente dati inerenti alla salute è ammesso nei limiti e con le 
modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 

2. In caso di istanza di accesso a documenti amministrativi contenenti dati idonei a rivelare dati particolari, 
l'accesso, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 196/2003, è consentito solo se la situazione giuridicamente 
rilevante che si intende tutelare è di rango almeno pari ai diritti dell'interessato, ovvero consiste in un 
diritto della personalità o in un altro diritto o libertà fondamentale e inviolabile. Nel caso di specie si 
applicano le disposizioni previste dall'art. 10 del presente Regolamento. 

3. Nella fase istruttoria del procedimento le parti hanno facoltà di esprimere le motivazioni a sostegno 
dell’istanza di accesso documentale, e, parimenti le ragioni della eventuale opposizione all’esercizio del 
diritto di accesso documentale correlate alla tutela della riservatezza di dati personali. 

4. I casi e le modalità di consultazione e rilascio della documentazione sanitaria in conformità a quanto 
previsto dalle norme di settore e nel rispetto della normativa vigente in materia, sono oggetto di specifica 
disciplina alla quale si fa espresso e formale rinvio. 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 10/14 

 

 

Art. 15 Mancato accoglimento della richiesta di accesso documentale 

1. Decorsi inutilmente 30 giorni dal ricevimento dell’istanza, la richiesta d’accesso documentale si intende 
respinta. 

2. Il diniego, la limitazione o il differimento del diritto di accesso documentale richiesto comunicati 
all’interessato in via formale, debbono essere motivati. La motivazione del diniego, della limitazione o del 
differimento del diritto di accesso documentale è di competenza del responsabile dell’ufficio interessato, 
con riferimento specifico alla normativa vigente, alla individuazione delle categorie di cui all’art. 24 della 
L. 241/90, e alle circostanze di fatto che determinano il mancato accoglimento dell’istanza nelle modalità 
e nei termini in cui viene proposta.  

3. In caso di diniego dell’accesso documentale, il richiedente può presentare ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di trenta giorni dall’avvenuta conoscenza del non accoglimento 
dell’istanza da parte dell’Ente o nel termine di trenta giorni dalla formazione del silenzio “diniego” di cui 
all’art. 25, comma 4, della Legge 241/90. 

4. Qualora il giudice adito, accogliendo totalmente o parzialmente il ricorso, ordini all’Ente l'esibizione dei 
documenti richiesti, il responsabile del procedimento provvederà a dare immediata esecuzione alla 
decisione del Giudice Amministrativo, entro il termine non superiore, di norma, a 30 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza integrale della decisione e secondo le relative modalità ivi indicate. 

 

CAPO III 

ACCESSO CIVICO SEMPLICE (art. 5 comma 1 - D.Lgs. n. 33/2013) 

 

Art. 16 Titolarità del diritto di accesso semplice 

1. Chiunque, indipendentemente dalla titolarità di una situazione giuridica soggettiva, ha diritto di 
richiedere e ottenere che l’Ente pubblichi, nel proprio sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” atti, documenti e informazioni che detiene e dei quali, per qualsivoglia motivo, non abbia 
ancora provveduto alla pubblicazione così come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dalle LL.GG. ANAC 
adottate con delibera n. 1310/2016. 

2. L’Ente garantisce la qualità delle informazioni riportate nel proprio sito istituzionale nel rispetto 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dalle disposizioni di legge vigenti e da quanto previsto dalla sezione 
II – sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Amministrazione (PIAO) 
dell’Ente. 

 

Art.17 Ambito di applicazione oggettivo 

1. Sono oggetto del diritto di accesso semplice i documenti, le informazioni e i dati soggetti all’obbligo 
di pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dalle LL.GG. ANAC adottate con delibera n. 
1310/2016. 

 

Art. 18 Responsabile del procedimento per l’accesso semplice 

1. Il Responsabile del procedimento per l’accesso semplice (art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 6, comma 6 del 
DPR 184/2006) è individuato nella figura del dipendente in capo all’Ufficio Affari Generali. 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 11/14 

 

 

Art. 19 Esercizio del diritto di accesso semplice 

1. Il diritto di accesso civico e di accesso generalizzato si attiva mediante apposita istanza, che 
identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione. 

2. L'istanza può essere trasmessa per via telematica secondo le modalità previste dal D.lgs. 82/2005 
(CAD), o in forma scritta anche tramite una delle modalità indicate all'art. 65, comma 1, del D.lgs. 
n. 82/2005, è rivolta al responsabile del procedimento indicato dall’art. 18 del presente 
Regolamento. 

3. Le istanze di accesso civico semplice possono essere inoltrate, attraverso una delle seguenti 
modalità: 

a. per via telematica, in conformità all’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. compilando il form presente 
sul sito web al seguente link: https://foia.robyone.net/178; 

b. a mano all’ufficio Affari Generali dell’Ente (Via Nazareth, 23 - 35128 Padova). 

4. Non sono ammesse richieste telefoniche. 

 

Art. 20 Risposta all’istanza di accesso semplice 

1. Il responsabile del procedimento entro trenta giorni dalla presentazione dell’istanza di accesso semplice, 
procede personalmente o sollecita gli Uffici responsabili della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente  del documento, dell’informazione o del dato 
richiesto e informa il richiedente dell’avvenuta pubblicazione. 

2. Successivamente alla pubblicazione del documento o del dato per il quale è stata depositata istanza di 
accesso semplice, il responsabile del procedimento procede all’annotazione nel registro degli accessi. 

 

Art. 21 Ricorso per diniego o mancata risposta alla richiesta di accesso semplice 

1. In caso di ritardata o di mancata pubblicazione dell'informazione, del dato o del documento oggetto 
dell’istanza, il richiedente può ricorrere al Segretario Generale, titolare del potere sostitutivo, 
evidenziando la mancata pubblicazione nel sito dell'informazione, del dato o del documento, ovvero può 
presentare ricorso al TAR. 

 

CAPO IV 

ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (ex art. 5 comma 2 D. Lgs. n. 33/2013) 

 

Art. 22 Titolarità del diritto di accesso generalizzato 

1. Chiunque, indipendentemente dalla titolarità di una situazione giuridica soggettiva, ha diritto di 
accedere, senza obbligo di motivazione, ai dati, documenti e informazioni prodotti o detenuti 
dall’Amministrazione, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria. 

 

Art. 23 Ambito di applicazione oggettivo 

1. L’accesso civico generalizzato ha per oggetto documenti amministrativi nonché dati e informazioni intesi 

https://foia.robyone.net/178


PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 12/14 

 

come contenuti informativi scorporati dal supporto che li ospita e dalle modalità di tenuta e 
conservazione. 

2. L’Amministrazione non è tenuta a rielaborare informazioni in suo possesso, per rispondere ad una 
richiesta di accesso generalizzato: deve consentire l’accesso ai documenti, ai dati, ed alle informazioni così 
come già detenuti, organizzati, gestiti e fruiti. 

3. L’Amministrazione potrà, invece, rielaborare le operazioni che consistono nell’oscuramento dei dati 
personali presenti nel documento o nell’informazione richiesta e, più in generale, nella loro 
anonimizzazione, qualora ciò sia funzionale a rendere possibile l’accesso. 

 

Art. 24 Esercizio del diritto di accesso generalizzato 

1. L’istanza di accesso generalizzato non richiede motivazione e deve identificare i dati, le informazioni 
oppure i documenti per i quali si chiede la pubblicazione. 

2. Le istanze di accesso civico generalizzato possono essere inoltrate attraverso una delle seguenti 
modalità: 

a. per via telematica, in conformità all’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. compilando il form presente sul 
sito web al seguente link: https://foia.robyone.net/178; 

b. a mano all’ufficio Affari Generali dell’Ente (Via Nazareth, 23 - 35128 Padova). 

3. La richiesta di accesso generalizzato deve essere compilata dal richiedente e contenere: 

- i dati anagrafici e i recapiti del richiedente; 

- il documento di identità del richiedente che va allegato alla richiesta; 

- l'indicazione degli elementi che permettono agevolmente l'individuazione del documento oppure 
dei dati oggetto della richiesta; 

4. Non sono ammesse richieste telefoniche. 

5. Il responsabile del procedimento verifica la    completezza e la conseguente ricevibilità della richiesta e 
provvede a trasmetterla all’ufficio che detiene i dati, il quale trasmetterà al responsabile del 
procedimento i documenti/dati richiesti per la successiva trasmissione al richiedente. 

6. Il rilascio dei dati o documenti in risposta alla richiesta di accesso generalizzato avviene entro 
i prescritti trenta giorni che decorrono dalla data di presentazione dell’istanza. Il rilascio dei 
documenti in formato elettronico è gratuito. Qualora sia richiesto il rilascio dei documenti in 
formato cartaceo, si applicano i diritti di segreteria previsti per il rilascio di documentazione 
previsto per l’accesso documentale, di cui all’art.  12, comma 3, del presente Regolamento. 

7. Il procedimento si conclude con l’annotazione nel registro degli accessi. 

Art. 25 Notifica ai controinteressati 

1. Nel caso in cui il documento richiesto contenga informazioni riferite a soggetti terzi, identificati o 
facilmente identificabili, che dall’esercizio del diritto di accesso generalizzato, vedrebbero compromesso 
il proprio diritto alla riservatezza, l’Ente è tenuto a fornire loro notizia della richiesta d’accesso in 
conformità agli obblighi di tutela della riservatezza dei dati personali dell’istante, a mezzo raccomandata 
con avviso di ricevimento, o per via telematica. 

2. Nel termine di giorni dieci dalla avvenuta ricezione della notifica inerente alla richiesta di accesso 
generalizzato, i controinteressati hanno facoltà di presentare anche per via telematica di osservazioni e 
memorie per l’eventuale opposizione. 

https://foia.robyone.net/178


PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 13/14 

 

3. In caso di presenza di controinteressati il termine di trenta giorni per la conclusione del procedimento 
rimane sospeso e riprende a decorrere dalla scadenza del termine dei dieci giorni assegnati per la 
presentazione di eventuali opposizioni. 

4. Della sospensione dei termini deve essere immediatamente data informazione anche all’interessato. 

 

Art. 26 Esclusioni e limiti all’accesso generalizzato 

1. L’ accesso generalizzato è escluso nelle ipotesi contemplate dall’art. 5 bis D. Lgs. 33/2013 e negli altri casi 
di divieto di accesso o divulgazione previsti dalla legge, ivi compresi i casi in cui l’accesso è subordinato al 
rispetto di specifiche modalità o limiti, inclusi quelli di cui all’art. 24, comma 1, della legge n. 241/1990. 

2. Qualora i limiti di cui al presente articolo riguardino soltanto alcuni dati o alcune parti del documento 
richiesto, l’accesso generalizzato è consentito agli altri dati o alle altre parti di documenti. 

3. Inoltre, i limiti di cui al presente articolo si applicano per il periodo nel quale la protezione è giustificata in 
relazione alla natura del dato. L’accesso non può essere negato ove, per la tutela degli interessi di cui al 
presente articolo, sia sufficiente fare ricorso al potere di differimento. 

 

Art. 27 Termini procedurali 

1. Il procedimento si conclude con provvedimento espresso e motivato entro trenta giorni dalla 
presentazione dell’istanza con comunicazione dell’esito al richiedente e agli eventuali contro interessati. 
Tali termini sono sospesi in caso di comunicazione ai controinteressati per 10 giorni dalla ricezione della 
comunicazione per consentire agli stessi di presentare eventuale opposizione. 

2. In caso di accoglimento dell’istanza, nonostante l’opposizione del controinteressato, l’Ente ne dà 
comunicazione a quest’ultimo e trasmette i dati e i documenti al richiedente non prima dei   15 giorni 
dalla ricezione di quest’ultima comunicazione al controinteressato per consentirgli di presentare 
eventualmente richiesta di ricorso al Tribunale Amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del Codice del 
processo amministrativo, D.lgs. 104/2010. 

3. Il richiedente l’accesso generalizzato, in caso di rifiuto o mancata risposta da parte dell’Azienda, può 
presentare richiesta di riesame al RPCT. 

4. Se l’accesso viene negato o differito per motivi di privacy, il responsabile del procedimento, in sede di 
riesame, interpella il Garante per la Protezione dei Dati personali che si pronuncia entro 10 giorni, 
durante i quali il termine per l’adozione del provvedimento da parte del responsabile è sospeso. 

5. In ogni caso la decisione dell’Amministrazione competente o, in caso di richiesta di riesame, la decisione 
del RPCT, può essere impugnata di fronte al Tribunale Amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del Codice 
del processo amministrativo, D.lgs. 104/2010. 

 

CAPO V 

Disposizioni Finali 

 

Art. 31 Registro degli accessi 

1. È istituito un Registro degli accessi, contenente informazioni relative a tutte le richieste di accesso 
documentale e civico che pervengono all’Ente. Il Registro degli accessi contiene, di minima, le seguenti 
informazioni: 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 
 

 

 

 Pia Opera Croce Verde Padova 
via Nazareth 23 - 35128 Padova - Tel 049-803.33.33 - Fax 803.33.19 

C.F. 80010260281 - P.Iva  04450900289 - c/c. postale 247353 
www.croceverdepadova.it - amministrazione@croceverdepadova.it Pag. 14/14 

 

- la tipologia di accesso 

- la data di arrivo/protocollo aziendale 

- la struttura che detiene i dati 

- l'oggetto dell'istanza 

- l'esito (accoglimento totale o parziale, diniego totale o parziale, differimento o altro) 

- la data del provvedimento di risposta 

- eventuali note 

Art. 29 Segreto d’ufficio 

1. In ottemperanza al Codice di Comportamento del personale dell’Ente, il personale è tenuto al rispetto 
del segreto d’ufficio e professionale; è fatto espresso divieto di trasmettere a chi non ne abbia diritto 
informazioni riguardanti procedimenti amministrativi, in corso o conclusi, di cui sia venuto a conoscenza 
in ragione delle sue funzioni, al di fuori delle ipotesi e delle modalità previste dal presente Regolamento 
e della normativa vigente. 

 

Art. 30 Norme di rinvio 

1. Il presente Regolamento: 

- viene pubblicato sul sito internet aziendale http://www.croceverdepadova.it, sezione 
Amministrazione Trasparente – disposizioni generali – atti amministrativi generali, al fine di 
garantirne la diffusione. È altresì disponibile all’utenza presso l’ufficio Affari Generali. 

- entra in vigore dalla data di adozione dell’atto deliberativo di approvazione al quale è allegato per 
farne parte integrante e sostanziale. 

2. Per quanto non espressamente previsto, si fa espresso rinvio alla normativa vigente. 

 

 

 

 

http://www.croceverdepadova.it,/

